Cumque eleuaueris imaginem quam alte uolueris, accipe ferros ad mensuram palmi longos, in una summitate grossiores, super quos possit cum malleo percuti, et in altera graciliores, tenues et rotundos atque subtiles, quos ad hoc opus
15 aptaueris, et sedente coram te puero huius artis docto, tene sinistra manu tabulam et dextera ferros, puero desuper feriente cum mediocri malleo, designabis oculos et nares, capillos et manuum digitos, pedum articulos et omnes tractus uestimentorum in superiori parte, ita ut interius appareant, ubi etiam cum eisdem ferris percuties, ut exterius eleuentur tractus. Quod cum tamdiu feceris, donec imago omnino formetur,
20 cum ferris fossoriis et rasoriis fodies circa oculos et nares, os et mentum et aures, designabisque capillos et omnes subtiles tractus uestimentorum, et ungues manuum et pedum. Quo facto, si uolueris coronas imaginum ornare gemmis, electro atque margaritis, statim operare singulas partes in auro cum filis et solidatura, sicut superius in opere calicis, et adiungens unamquamque loco suo, fac foramina, per quae configi

1 ferro] ferri *H* || 5 latitudinis et longitudinis] longitudinis et latitudinis *H* || 8 rotundo . . . malleo] *om. H* || 9 recoques] retorques *H* || 9 in prunis] imprimis *V* || 10 ferris] ferreis *VG* || 11 diligenter] *om. H* || 14 et rotundos] et *om. H* || 17 nares] et *add. H* || 19 exterius eleuentur tractus] *om. H* || 19 imago] *om. G* || 20-21 et mentum . . . capillos] *om. V* || 21 tractus uestimentorum] uestimentorum tractus *H* || 23 operare] operire *V* || 24 loco suo] suo loco *H*

D'aquesta làmina se'n fan franges, embotides amb un ferro de la manera indicada abans.¹⁴⁵ També se'n tallen tires estretes i es trenen amb filatura de seda, i amb això entre els pobres es teixeixen serrells d'or de la mateixa manera que entre els rics es fa amb or pur.

LXXVIII. EL REPUSSAT QUE ES CISELLA

Copeja una planxa de coure de l'amplada i la llargada que vulguis, però gruixuda que gairebé no es pugui doblegar i que estigui completament lliure de tot tipus de fissures i de taques, i dibuixa-hi la imatge que vulguis. Després traça copejant en el lloc del cap un solc amb un martell mitjà rodó a la part de sota i amb un martell petit, a la part de sobre tot al voltant, i d'aquesta manera ho aniràs recoent a les brases. Després que s'hagi refredat per si sola, treballaràs tota la imatge amb martells de la mateixa manera que ho has fet en el cas del coure prim amb ferros corbats i plans,¹⁴⁶ sempre rebaixant de banda i banda i recoent sovint.

I quan hakis repussat la imatge a l'alçada que vulguis, agafa ferros d'un pam de llargada, que siguin més gruixuts d'un extrem, sobre els quals s'hi pugui copejar amb un martell, i per l'altre extrem, més prims, fins, arrodonits i punxeguts que hauràs preparat per a aquesta tasca.¹⁴⁷ Tingues davant teu un mosso assegut que sigui hàbil en aquest art i subjecta la planxa amb la mà esquerra i els ferros amb la dreta; amb el mosso picant per la part de dalt amb un martell mitjà, delinearàs els ulls, el nas, els cabells, els dits de la mà, els dits del peu i tots els plecs dels vestits per la part de dalt, de manera que siguin visibles per la part de dins, part per on copejaràs també amb els mateixos ferros per tal que els traços estiguin en relleu per la part de fora. I després de fer això tot el temps que calgui fins que la imatge agafi forma completament, amb uns ferros de gravar i de raure gravaràs el voltant dels ulls, del nas, de la boca, de la barbeta i de les orelles, i delinearàs els cabells tots els traços subtils dels vestits i les ungles de les mans i dels peus. Acabat això, si volguessis adornar les corones de les imatges amb pedres precioses, esmalt i perles, has de treballar cada part en or amb fils i soldadura, com hauràs fet abans en la confecció del calze.¹⁴⁸ Posa cada pedra al seu lloc i fes els forats

¹⁴⁵ III, cap. LXXV.

¹⁴⁶ III, cap. LXXIV.

¹⁴⁷ *i. e.* cisells.

¹⁴⁸ III, cap. LIII.

debent, uidelicet sub maioribus gemmis et in cupro aequaliter. Sicque deaurabis tabulam et polies eam imprimis cum filis ex auricalco, sicut supra, deinde cum ferris aequalibus; sicque colorabis et configes auri partes unamquamque in suo loco, imponesque gemmas et circumligabis margaritas.

5 Eodem modo, si facultas in censu fuerit, potes in auro et argento facere imagines super libros euangeliorum et missales, et bestias atque auiculas ac flores super sellas equestres matronarum exterius. Fiunt etiam eodem opere in cyphis aureis siue argenteis uel scutellis, in medio equites contra dracones siue leones uel grifes pugnantes, imago Samsonis uel Daudid ora leonum confringentes, leones quoque simplices et grifes, idem
10 etiam singuli singulas pecudes suffocantes, siue aliud quod libuerit, quodque secundum operis quantitatem decens uel aptum fuerit.

LXXVIII. DE PURGANDA ANTIQVA DEAVRATVRA

Tolle smigma et pone in pelue siue alio uase mundo, et superfunde ei aquam, atque digitis tuis commisce, donec sit sicut faex spissum, ita ut ubicumque
15 superponatur, non possit fluere. Deinde cum setis porci linies illud diligenter super uetustam deauraturam in cupro siue argento, quae fulgorem suum perdiderit, sic ut omnino cooperiatur, et sines ita manere per diem et noctem. Secunda uero die aqua lauabis cum eisdem setis semel et iterum ac tertio perfundes limpida aqua, uidebisque eam fulgere, sicut placuerit oculis tuis.